ficando desde já incluídas entre elas as de 
serviços públicos e de transportes.
Art. 11. (Revogado pela Lei nº 9.093, de 1995).
Art. 12. As infrações ao disposto nesta Lei 
serão punidas, com multa de R$ 40,25 (qua-
renta reais e vinte e cinco centavos) a R$ 
4.025,33 (quatro mil e vinte e cinco reais e 
trinta e três centavos), segundo a natureza 
da infração, sua extensão e a intenção de 
quem a praticou, aplicada em dobro no caso 
de reincidência e oposição à fiscalização ou 
desacato à autoridade. (Redação dada pela 
Lei nº 12.544, de 2011)